


BLOK I. 
Vznik, poslání, struktura a zpřístupňování sbírky (Veronika 
Bokšteflová) 
Filmová sbírka a kurátorská činnost (Tereza Frodlová)
Písemné archiválie (Petr Hasan) 
Knihovna (Božena Vašíčková)

BLOK II. 
O výzkumu (Ladislav Cubr )
Jak bádat ve sbírce? (Veronika)  
O Ponrepu (David Havas) 

BLOK III. 
Q&A (Michal Bregant a další)



Národní filmový archiv

Pečujeme o české filmové dědictví. 

Pevný bod české kinematografie. 

Základem je sbírka a lidé, kteří o ni pečují. 

Národní filmový archiv



Kdo jsme 

– o filmové dědictví pečujeme od roku 1943
– sbírka od počátku kinematografie po současnost (včetně písemných materiálů a 
metadat)
– státní příspěvková organizace MK ČR
– jsme součást mezinárodní sítě paměťových institucí a archivů (FIAF, ACE)
– výzkumná organizace 

 



Sbírka 

– filmy (hrané, dokumentární, animované, zpravodajské, krátkometrážní, rodinné, 
amatérské, studentské, experimentální, díla mimo kontext kinematografie)
– písemné archiválie (dokumenty, plakáty, scénáře, storyboardy, reklamní 
materiály…)
– zvukové záznamy (orální historie)
– metadata
– knihovna 

Národní filmový archiv 



LIDÉ 



LIDÉ 



LIDÉ 



LIDÉ 



LIDÉ 



Kde sídlíme 

– Konvikt (kino Ponrepo, knihovna) 
– Malešická (administrativa, střižny, pracovní projekce)
– depozitáře na Hradištku a na Třebsíně  
– nové sídlo na Nákladovém nádraží Žižkov 

Národní filmový archiv 



Co a proč děláme

– pečujeme 

– zkoumáme
 
– kontextualizujeme

– zpřístupňujeme 

– budujeme 

– uchováváme 

Národní filmový archiv

“Základním posláním Národního 
filmového archivu je (...) budování, 
ochrana, restaurování, vědecké 
zpracování, zpřístupňování a využívání 
národního filmového dědictví, 
audiovizuálních archiválií, včetně sbírek 
soudobé dokumentace, sbírek 
písemných archiválií, literatury a sbírek 
knihovny archivu, spolupráce s českými 
i zahraničními filmovými a kulturními 
institucemi při formování a šíření 
filmové kultury (...).” 

Zřizovací listina Národního filmového archivu, článek II.



Zpřístupňování sbírky 

– distribuce: do kin, online, zahraničí (filmy do roku 1993)
– kurátorské spolupráce (galerie, festivaly, vysoké školy), projekty (NAKI, EHP) 
– knihovna 
– badatelna
– kino Ponrepo 
– vydavatelství 

Národní filmový archiv



distribuce 

– účast na zahraničních festivalech v sekcích 
classics
– nasazení do českých kin 
– prodej distribučních práv do zahraničí 
– televize 
– nekinové formáty do galerií
– Česká filmová klasika
– VOD (HBO GO, Netflix, Dafilms, Criterion 
Channel, KVIFF TV...)

Národní filmový archiv





Filmová sbírka a kurátorská činnost 

Národní filmový archiv | Tereza Frodlová



Filmová sbírka a kurátorská činnost 

Národní filmový archiv | Tereza Frodlová



Filmová sbírka a kurátorská činnost 

Národní filmový archiv | Tereza Frodlová



Filmová sbírka a kurátorská činnost 

Národní filmový archiv | Tereza Frodlová





Oddělení písemných archiválií

– dokumentace filmové produkce

500 tisíc fotek 
100 tisíc reklamních materiálů 
30 tisíc plakátů 
25 tisíc titulkových a dialogových listin 

– podnikový archiv ÚŘ ČSF 
fondy filmových institucí před 1945 
fondy orgánů zestátněné kinematografie 

– osobní pozůstalosti filmových osobností 

Národní filmový archiv | Petr Hasan



Fotografie 
- Sbírka fotografií z českých hraných filmů 
- Sbírka fotografií z českých nehraných filmů 
- Sbírka portrétů civilních portrétů českých 

filmových osobností 
- Sbírka fotografií z filmových akcí 
- Sbírka fotografií ze zahraničních filmů 
- Sbírka fotografických portrétů zahraničních 

filmových osobností 

- celkem více než 500 000 fotografií 



Plakáty

- Sbírka plakátů k českým i zahraničním filmům 
- Sbírka úzkých plakátů k českým i zahraničním 

filmům = “nudle” 

- celkem více než 30 000 plakátů 



Reklamní materiály
Titulkové a dialogové listiny

- Sbírka reklamních materiálů k českým i 
zahraničním filmům 

- více než  18 000 titulů (134 000 kusů) 

- Sbírka titulkových a dialogových listin (v 
různých jazykových mutacích) 

- více než 10 000 titulů (25 000 kusů)



Osobní fondy = pozůstalosti 
- herci
- režiséři
- amatérští filmaři
- filmoví historici a teoretici 

- přes 70 zapsaných fondů 



Nezpracovaný fond 



Zpracovaný fond 



Zpřístupnění 

- zákon č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě
- badatelna v areálu Konvikt, Bartolomějská ul. 11, Praha 1
- spolupráce s galeriemi, obchodní využití 





Knihovna Národního filmového archivu 

                     *1943

Fondy, sbírky a služby

Národní filmový archiv | Božena Vašíčková



Kde najdeme informace o knihovně?

Národní filmový archiv | Božena Vašíčková

– www.nfa.cz (https://nfa.cz/cz/knihovna/aktuality/)

http://www.nfa.cz
https://nfa.cz/cz/knihovna/aktuality/


Informační zdroje, aneb Co v knihovně může 
najít každý a kde?

– v online katalogu arl.nfa.cz (tam může hledat kdokoliv, aniž by byl registrovaným 
čtenářem!)

Najdete u nás například:
- odbornou literaturu 
- filmové scénáře 
- výstřižky z denního tisku s filmovou tematikou
 - encyklopedie 
- biografie tvůrců
- zfilmovanou beletrii 
- filmová periodika
- filmové ročenky
- katalogy filmových festivalů

Národní filmový archiv | Božena Vašíčková

http://arl.nfa.cz


Informační zdroje, aneb Co v knihovně může 
najít (registrovaný čtenář).

Národní filmový archiv | Božena Vašíčková



Digitální knihovna | Iluminace - časopis pro 
teorii, historii a estetiku filmu

Národní filmový archiv | Božena Vašíčková



Digitální knihovna | Kramerius - software pro 
digitální knihovny

Národní filmový archiv | Božena Vašíčková



Pro registrované čtenáře | Licencované zdroje

Národní filmový archiv | Božena Vašíčková

– Databáze PressReader zpřístupňuje obsah vybraných novin a populárních 
časopisů z celého světa. Obsahuje plné texty více než 7000 titulů v 60 jazycích 
ze 120 zemí. Archiv je u většiny titulů 3 měsíce. e-Tituly jsou dostupné v den 
vydání a jsou v plném rozsahu jako tištěné verze.

– EBSCO je předním poskytovatelem výzkumných databází, elektronických 
časopisů a knih, a také vyhledávací služby discovery nejen pro akademické 
knihovny.

– JSTOR je digitální knihovna, která byla založena v roce 1995 s cílem usnadnit 
studentům přístup ke starším číslům vědeckých časopisů.



Pro registrované čtenáře | Licencované zdroje

Národní filmový archiv | Božena Vašíčková

– Anopress je plnotextová databáze textů z českých médií s archívem 
retrospektivně dosahujícím až do roku 1996. Obsah databáze je aktualizován 
denně. Obsahuje plné texty novinových a časopiseckých článků, doslovné 
přepisy televizních a rozhlasových relací a zprávy z internetových serverů. 

– Screen Studies Collection (dříve FIO - Film Indexes Online) - komplexní 
nástroj pro přístup k aktuálním publikacím zaměřeným na filmovou vědu spolu 
s podrobnými a rozsáhlými filmografiemi. Kolekce zahrnuje indexy a 
filmografie 
▪ American Film Institute Catalog (AFI)  
▪ Film Index International (FII) 
▪ FIAF International Index to Film Periodicals



A co dalšího? 

Národní filmový archiv | Božena Vašíčková



Co najdeme v knihovně? | Sbírka mikrofilmů, 
mikrofiší

Národní filmový archiv | Božena Vašíčková



Co najdeme v knihovně? | filmový scanner

Národní filmový archiv | Božena Vašíčková

– Univerzální filmový scanner (prohlížení, skenování, ukládání a odesílání 
obrázků z mikrofilmů, mikrofiší)

– https://youtu.be/5aclBnp7jxU

   

https://youtu.be/5aclBnp7jxU


Jak se stát čtenářem a jak si půjčovat?

Národní filmový archiv

– stačí vyplněná přihláška a 120 Kč 
– jedna fyzická návštěva 

vyhledat v online katalogu: 
signatura: 43052, 
dislokace: sklad (Konvikt) zejména k prezenčnímu studiu
(cca 2/3 fondu)
Hrad (depositář Hradištko): nutno objednat do čtvrtka
(mail, žádanka) – objednávka dostupná následující týden
focení dokumentů zdarma

   





Výzkum v Národním filmovém archivu 

– Národní filmový archiv je výzkumná organizace v DB MŠMT

– zaměření
aplikovaná informační věda
historický výzkum
materiálový a technologický výzkum (správa sbírek)

– zdroje
institucionální výzkum
projekty NAKI
menší výzkumné projekty a granty

Výzkum v Národním filmovém archivu 



Oddělení podpory výzkumu

– Koordinace výzkumu v NFA (vč. vykazování)
– Administrace grantů a projektů
– Výzkumná činnost
– Vydavatelská činnost

Výzkum v Národním filmovém archivu 



Vydavatelská činnost

– Knižní publikace
- Ediční rada
- obchod (eshop.nfa.cz/)
- ediční plán (nfa.cz/cz/veda-a-vyzkum/edicni-plan/)

– Iluminace

- šéfredaktorka Lucie Česálková
- tištěná i e-verze; od 2022 jako open access
- v databázi Scopus

– Kontexty FP - kritické edice k restaurovaným filmům

Výzkum v Národním filmovém archivu 

https://www.eshop.nfa.cz/
https://nfa.cz/cz/veda-a-vyzkum/edicni-plan/
https://www.filmovyprehled.cz/cs/kontexty


Příklady

– DB Videoarchiv - videoarchiv.nfa.cz/katalog/
– Laterna magika - laterna-research.cz/
– Kolektivní monografie zaměřená na digitalizované filmy Jana Kříženeckého z let 
1898–1911 (ed. Jiří Anger a Lucie Česálková) - 2023
– restaurátorské zprávy
– LINDAT (lindat.cz/projects) - Mnichovská dohoda
– Historie českého filmu pro děti 1945–1992 (Lukáš Skupa)
– DB šifer (sifry.nfa.cz)

Výzkum v Národním filmovém archivu 

 

https://videoarchiv.nfa.cz/katalog/
https://laterna-research.cz/
https://lindat.cz/projects
https://lindat.cz/projects
https://lindat.cz/repository/xmlui/handle/20.500.12801/2
https://sifry.nfa.cz/




Jak bádat ve sbírce? 

– databáze hraných filmů na www.filmovyprehled.cz 
– filmy dostupné online (Česká filmová klasika, VOD)
– rešerše (reserse@nfa.cz) 
– knihovna - online katalog přístupný i pro neregistrované na arl.nfa.cz
– badatelna - archivní pomůcky dostupné na nfa.cz, objednání do badatelny na 
tomas.lachman@nfa.cz
– publikace vycházející z výzkumu v knihovně nebo k zakoupení na eshop.nfa.cz
– revue Filmového přehledu a Kontexty (www.filmovyprehled.cz)

The case of the Národní filmový archiv, Prague

http://www.filmovyprehled.cz
mailto:reserse@nfa.cz
http://arl.nfa.cz
http://eshop.nfa.cz
http://www.filmovyprehled.cz



